
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

                                                                                           DELIBERAZIONE N.   6 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: ACCORDI DI SEPARAZIONE PERSONALE, DI SCIOGLIMENTO O DI 

CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO, DI 
MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO 
RICEVUTI DALL’UFFICIALE DI STATO CIVILE – ISTITUZIONE DI 
DIRITTO FISSO 

 

 

 
L’anno   2015    addì  30     del mese di   GENNAIO  alle ore  12,30     nella Casa Comunale, 

convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco x  

2 VIVIANI Serena Assessore x  

3 DO Alessandro Assessore  x 

4 SACCO Nicola Assessore x  

  TOTALE 3 1 

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. ssa Marilena Pappacena, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la G.U. n. 212 del 12.9.2014 dove è stato pubblicato il D.L. n. 132/2014 “Misure 

urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in materia di 

processo civile” convertito con modificazioni dalla Legge 162/2014. 

Preso atto che l’art. 12 del suindicato decreto-legge prevede che i coniugi possono concludere 

innanzi al Sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del Comune di residenza di uno di loro o del 

Comune presso cui è iscritto o trascritto l’atto di matrimonio, con l’assistenza facoltativa di un 

legale, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all’art. 3 primo comma, numero 

2) lettera b) della legge 898/1970 un accordo di scioglimento o di cessazione degli effettivi civili del 

matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio. 

Rilevato che sempre con lo stesso art. 12 viene modificata la tabella D) allegata alla Legge 

604/1962 con la previsione di un diritto fisso che non può essere determinato in misura superiore a 

quella fissata dall’art. 4 tabella allegato A) del D.P.R. 642/1972, per l’imposto di bollo per le 

pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad Euro 16,00. 

Ritenuto quindi di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di Euro 16,00. 

Visto il D.P.R. 642/1972. 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile e tecnico amministrativa del presente 

provvedimento; 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 

si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì   30.1.2015 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                       F.to       Boracchia Patrizia 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì   30.1.2015 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                       F.to       Boracchia Patrizia 

 

Con voti  unanimi favorevoli 

 

 

DELIBERA 

 
1)Di determinare in Euro 16,00 l’importo del diritto fisso per gli accordi di separazione 

consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio 

nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale di stato 

civile: 

2)Di stabilire che l’importo di diritto fisso di cui al punto 1) aumenterà o diminuirà 

automaticamente in base alle variazioni dell’imposta di bollo da applicare agli atti di pubblicazione 

di matrimonio o ad altre modifiche ed integrazioni stabilite in materia dalla legge. 

3)Di dare atto che il diritto fisso verrà riscosso con decorrenza immediata, in quanto il D.L. 

212/2014 convertito dalla Legge 162/2014 è in vigore dall’ 11 dicembre 2014. 

4)Di stabilire che il pagamento del suddetto diritto fisso dovrà avvenire esclusivamente sul conto 

corrente bancario o postale intestato alla Tesoreria comunale. 



5)Di introitare le somme derivanti dall’applicazione del suddetto diritto alla risorsa 3053138 del 

redigendo Bilancio 2015. 

6)Di pubblicare la presente nei modi e forme di legge all’Albo Pretorio e nelle sottosezioni 

“Bilanci”- Bilanci preventivi e consuntivi e “Provvedimenti” - Provvedimenti organi di indirizzo 

politico, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;  

7 Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione all’art. 

125 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 

 

Inoltre, con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità dei presenti 

 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                         

F.to   Rubini Giuseppe                               F.to Dr.ssa Marilena Pappacena   

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale è data comunicazione ai Capigruppo consiliari contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo pretorio on line in data 05.02.2015 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  F.to Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line del Comune per 15 gg consecutivi  dal  05.02.2015 

Nibbiola li  05.02.2015  

 

         IL  RESPONSABILE  

                                          F.to  Enio Agostinetti   

 

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                             F.to                                               Dr.ssa Marilena Pappacena 

           

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li  05.02.2015           

 

 

       F.to    IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                 Dr.ssa Marilena Pappacena 


